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Reference: Portuguese Almeida (1911)

וַיֹּ֤אמֶר1
E–disse
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֔
Mosheh
H4872

ר אֱמֹ֥
Diz
H0559

אֶל־
a
H0413

הַכֹּהֲנִ֖ים
os–sacerdotes
H3548

בְּנֵי֣
filhos–de

ן אַהֲרֹ֑
'Aharon
H0175

וְאָמַרְתָּ֣
e–dirás
H0559

ם אֲלֵהֶ֔
a–eles
H0413

לְנֶפֶ֥שׁ
Por–alma
H5315

א־ ֹֽ ל
não
H3808

א יִטַּמָּ֖
se–tornará–impuro

יו׃ בְּעַמָּֽ
em–seu–povo

Depois disse o Senhor a Moysés: Falla aos sacerdotes, filhos d'Aarão, e dize-lhes: O sacerdote não se 
contaminará por causa d'um morto entre os seus povos,

כִּ֚י2
Pois

אִם־
se

לִשְׁאֵר֔וֹ
por–seu–parente
H7607

ב הַקָּרֹ֖
o–próximo
H7138

אֵלָי֑ו
dele
H0413

לְאִמּ֣וֹ
por–sua–mãe
H0517

יו וּלְאָבִ֔
e–por–seu–pai
H0001

וְלִבְנ֥וֹ
e–por–seu–filho

וּלְבִתּ֖וֹ
e–por–sua–filha
H1323

יו׃ וּלְאָחִֽ
e–por–seu–irmão
H0251

Salvo por seu parente mais chegado a elle: por sua mãe, e por seu pae, e por seu filho, e sua filha, e por seu 
irmão,

וְלַאֲחֹת֤ו3ֹ
E–por–sua–irmã
H0269

הַבְּתוּלָה֙
a–virgem
H1330

הַקְּרוֹבָה֣
a–próxima
H7138

יו אֵלָ֔
dele
H0413

ר אֲשֶׁ֥
que

א־ ֹֽ ל
não
H3808

ה הָיְתָ֖
foi
H1961

לְאִ֑ישׁ
de–homem
H0376

לָ֖הּ
por–ela

א׃ יִטַּמָּֽ
se–tornará–impuro

E por sua irmã virgem, chegada a elle, que ainda não teve marido: por ella se contaminará.

א4 ֹ֥ ל
Não
H3808

א יִטַּמָּ֖
se–tornará–impuro

עַל בַּ֣
senhor
H1167

יו בְּעַמָּ֑
em–seu–povo

חַלּֽוֹ׃ לְהֵ֖
para–profanar–se

Não se contaminará por principe entre os seus povos, para se profanar.

א־5 ֹֽ ל
Não
H3808

]יקרחה[
[raparão]
H7139

)יִקְרְח֤וּ(
(raparão)
H7139

קָרְחָה֙
calvície
H7144

ם בְּראֹשָׁ֔
em–sua–cabeça

וּפְאַ֥ת
e–canto–de
H6285

זְקָנָם֖
sua–barba
H2206

א ֹ֣ ל
não
H3808

חוּ יְגַלֵּ֑
cortarão
H1548

ם בְשָׂרָ֔ וּבִ֨
e–em–sua–carne
H1320

א ֹ֥ ל
não
H3808

יִשְׂרְט֖וּ
farão
H8295

טֶת׃ שָׂרָֽ
incisão

Não farão calva na sua cabeça, e não raparão a ponta da sua barba, nem darão golpes na sua carne

https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/4872.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/3548.htm
https://biblehub.com/hebrew/175.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/5315.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/7607.htm
https://biblehub.com/hebrew/7138.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/517.htm
https://biblehub.com/hebrew/1.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/251.htm
https://biblehub.com/hebrew/269.htm
https://biblehub.com/hebrew/1330.htm
https://biblehub.com/hebrew/7138.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/1167.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/7139.htm
https://biblehub.com/hebrew/7139.htm
https://biblehub.com/hebrew/7144.htm
https://biblehub.com/hebrew/6285.htm
https://biblehub.com/hebrew/2206.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/1548.htm
https://biblehub.com/hebrew/1320.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/8295.htm


ים6 קְדֹשִׁ֤
Santos
H6918

֙ יִהְיוּ
serão
H1961

ם לֵאלֹ֣הֵיהֶ֔
para–seu–Deus
H0430

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

יְחַלְּל֔וּ
profanarão

ם שֵׁ֖
nome–de
H8034

אֱלֹהֵיהֶם֑
seu–Deus
H0430

֩ כִּי
pois

אֶת־
(a)
H0853

י אִשֵּׁ֨
ofertas–de–fogo–de
H0801

יְהוָ֜ה
YHWH
H3068

לֶחֶ֧ם
pão–de
H3899

אֱלֹהֵיהֶ֛ם
seu–Deus
H0430

הֵ֥ם
eles
H1992

ם מַקְרִיבִ֖
oferecem
H7126

יוּ וְהָ֥
e–serão
H1961

דֶשׁ׃ קֹֽ
santidade
H6944

Sanctos serão a seu Deus, e não profanarão o nome do seu Deus, porque offerecem as offertas queimadas do 
Senhor, o pão do seu Deus: portanto serão sanctos.

ה7 אִשָּׁ֨
Mulher
H0802

זֹנָה֤
prostituta
H2181

וַחֲלָלָה֙
e–profanada

א ֹ֣ ל
não
H3808

חוּ יִקָּ֔
tomarão
H3947

ה וְאִשָּׁ֛
e–mulher
H0802

ה גְּרוּשָׁ֥
divorciada
H1644

הּ מֵאִישָׁ֖
de–seu–marido
H0376

א ֹ֣ ל
não
H3808

חוּ יִקָּ֑
tomarão
H3947

י־ כִּֽ
pois

שׁ קָדֹ֥
santo
H6918

ה֖וּא
ele
H1931

יו׃ לֵאלֹהָֽ
para–seu–Deus
H0430

Não tomarão mulher prostituta ou infame, nem tomarão mulher repudiada de seu marido; pois sancto é a seu 
Deus.

וְקִדַּשְׁתּ֔ו8ֹ
E–o–santificarás
H6942

י־ כִּֽ
pois

אֶת־
(a)
H0853

לֶ֥חֶם
pão–de
H3899

יךָ אֱלֹהֶ֖
teu–Deus
H0430

ה֣וּא
ele
H1931

יב מַקְרִ֑
oferece
H7126

קָדֹשׁ֙
santo
H6918

הְיֶה־ יִֽ
será
H1961

ךְ לָּ֔
para–ti

י כִּ֣
pois

קָד֔וֹשׁ
santo
H6918

אֲנִ֥י
eu
H0589

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ם׃ מְקַדִּשְׁכֶֽ
que–vos–santifico
H6942

Portanto o sanctificarás, porquanto offerece o pão do teu Deus: sancto será para ti, pois Eu, o Senhor que vos 
sanctifica, sou sancto.

וּבַת9֙
E–filha–de
H1323

אִ֣ישׁ
homem
H0376

ן כֹּהֵ֔
sacerdote
H3548

י כִּ֥
se

תֵחֵ֖ל
profanar

לִזְנ֑וֹת
para–prostituir–se
H2181

אֶת־
(a)
H0853

֙ אָבִי֙הָ
seu–pai
H0001

יא הִ֣
ela
H1931

לֶת מְחַלֶּ֔
profana

בָּאֵ֖שׁ
no–fogo
H0784

ף׃ תִּשָּׂרֵֽ
será–queimada
H8313

ס
§

E quando a filha d'um sacerdote começar a fornicar, profana a seu pae; com fogo será queimada.

10֩ וְהַכֹּהֵן
E–o–sacerdote
H3548

הַגָּד֨וֹל
o–grande

יו מֵאֶחָ֜
de–seus–irmãos
H0251

שֶׁר־ אֽ‍ֲ
que

ק יוּצַ֥
foi–derramado
H3332

עַל־
sobre

׀ראֹשׁ֣וֹ 
sua–cabeça

מֶן שֶׁ֤
óleo–de
H8081

הַמִּשְׁחָה֙
a–unção

א וּמִלֵּ֣
e–encheu
H4390

אֶת־
(a)
H0853

יָד֔וֹ
sua–mão
H3027

שׁ לִלְבֹּ֖
para–vestir
H3847

אֶת־
(a)
H0853

ים הַבְּגָדִ֑
as–vestes

אֶת־
(a)
H0853

ראֹשׁוֹ֙
sua–cabeça

א ֹ֣ ל
não
H3808

ע יִפְרָ֔
descobrirá

יו וּבְגָדָ֖
e–suas–vestes

א ֹ֥ ל
não
H3808

ם׃ יִפְרֹֽ
rasgará
H6533

E o summo sacerdote entre seus irmãos, sobre cuja cabeça foi derramado o azeite da uncção, e que fôr sagrado 
para vestir os vestidos, não descobrirá a sua cabeça nem rasgará os seus vestidos
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וְעַל11֛
E–sobre

כָּל־
toda
H3605

ת נַפְשֹׁ֥
alma–de
H5315

מֵ֖ת
morto
H4191

א ֹ֣ ל
não
H3808

א ֹ֑ יָב
entrará
H0935

יו לְאָבִ֥
por–seu–pai
H0001

וּלְאִמּ֖וֹ
e–por–sua–mãe
H0517

א ֹ֥ ל
não
H3808

א׃ יִטַּמָּֽ
se–tornará–impuro

E não se chegará a cadaver algum, nem por causa de seu pae, nem por sua mãe, se contaminará;

וּמִן־12
E–de

הַמִּקְדָּשׁ֙
o–santuário
H4720

א ֹ֣ ל
não
H3808

א יֵצֵ֔
sairá
H3318

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

ל יְחַלֵּ֔
profanará

אֵ֖ת
(a)
H0853

שׁ מִקְדַּ֣
santuário–de
H4720

אֱלֹהָי֑ו
seu–Deus
H0430

י כִּ֡
pois

זֶר נֵ֠
consagração–de
H5145

מֶן שֶׁ֣
óleo–de
H8081

מִשְׁחַ֧ת
unção–de

אֱלֹהָ֛יו
seu–Deus
H0430

עָלָ֖יו
sobre–ele

אֲנִ֥י
eu
H0589

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Nem sairá do sanctuario, para que não profane o sanctuario do seu Deus, pois a corôa do azeite da uncção do 
seu Deus está sobre elle; Eu sou o Senhor.

וְה֕וּא13
E–ele
H1931

ה אִשָּׁ֥
mulher
H0802

בִבְתוּלֶ֖יהָ
em–sua–virgindade
H1331

ח׃ יִקָּֽ
tomará
H3947

E elle tomará uma mulher na sua virgindade.

אַלְמָנָה14֤
Viúva
H0490

וּגְרוּשָׁה֙
e–divorciada
H1644

וַחֲלָלָה֣
e–profanada

זֹנָ֔ה
prostituta
H2181

אֶת־
(a)
H0853

לֶּה אֵ֖
estas
H0428

א ֹ֣ ל
não
H3808

ח יִקָּ֑
tomará
H3947

י כִּ֛
pois

אִם־
se

בְּתוּלָ֥ה
virgem
H1330

יו מֵעַמָּ֖
de–seu–povo

ח יִקַּ֥
tomará
H3947

ׁה׃ אִשָּֽ
mulher
H0802

Viuva, ou repudiada, ou deshonrada, ou prostituta, estas não tomará, mas virgem dos seus povos tomará por 
mulher.

א־15 ֹֽ וְל
E–não
H3808

ל יְחַלֵּ֥
profanará

זַרְע֖וֹ
sua–descendência
H2233

יו בְּעַמָּ֑
em–seu–povo

י כִּ֛
pois

אֲנִ֥י
eu
H0589

יְהוָה֖
YHWH
H3068

מְקַדְּשֽׁוֹ׃
que–o–santifico
H6942

פ
¶

E não profanará a sua semente entre os seus povos; porque Eu sou o Senhor que o sanctifico.

ר16 וַיְדַבֵּ֥
E–falou
H1696

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mosheh
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
dizendo
H0559

Fallou mais o Senhor a Moysés, dizendo:

ר17 דַּבֵּ֥
Fala
H1696

ל־ אֶֽ
a
H0413

ן אַהֲרֹ֖
'Aharon
H0175

ר לֵאמֹ֑
dizendo
H0559

אִ֣ישׁ
Homem
H0376

זַּרְעֲךָ֞ מִֽ
de–tua–descendência
H2233

ם לְדֹרֹתָ֗
para–suas–gerações
H1755

ר אֲשֶׁ֨
que

יִהְיֶה֥
houver
H1961

בוֹ֙
nele

מ֔וּם
defeito

א ֹ֣ ל
não
H3808

ב יִקְרַ֔
se–aproximará
H7126

יב לְהַקְרִ֖
para–oferecer
H7126

לֶ֥חֶם
pão–de
H3899

יו׃ אֱלֹהָֽ
seu–Deus
H0430

Falla a Aarão, dizendo: Ninguem da tua semente, nas suas gerações, em que houver alguma falta, se chegará a 
offerecer o pão do seu Deus
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י18 כִּ֥
Pois

כָל־
todo
H3605

ישׁ אִ֛
homem
H0376

אֲשֶׁר־
que

בּ֥וֹ
nele

מ֖וּם
defeito

א ֹ֣ ל
não
H3808

יִקְרָ֑ב
se–aproximará
H7126

ישׁ אִ֤
homem
H0376

עִוֵּר֙
cego
H5787

א֣וֹ
ou

חַ פִסֵּ֔
coxo
H6455

א֥וֹ
ou

ם חָרֻ֖
mutilado

א֥וֹ
ou

שָׂרֽוּעַ׃
deformado
H8311

Pois nenhum homem em quem houver alguma deformidade se chegará: como homem cego, ou côxo, ou de 
nariz chato, ou de membros demasiadamente compridos,

א֣ו19ֹ
Ou

ישׁ אִ֔
homem
H0376

אֲשֶׁר־
que

יִהְיֶה֥
houver
H1961

ב֖וֹ
nele

בֶר שֶׁ֣
fratura–de
H7667

רָ֑גֶל
pé
H7272

א֖וֹ
ou

בֶר שֶׁ֥
fratura–de
H7667

יָֽד׃
mão
H3027

Ou homem que tiver quebrado o pé, ou quebrada a mão,

אֽוֹ־20
Ou

ן גִבֵּ֣
corcunda
H1384

אוֹ־
ou

ק דַ֔
anão
H1851

א֖וֹ
ou

ל תְּבַלֻּ֣
mancha
H8400

בְּעֵינ֑וֹ
em–seu–olho

א֤וֹ
ou

גָרָב֙
sarna
H1618

א֣וֹ
ou

פֶת יַלֶּ֔
impigem
H3217

א֖וֹ
ou

מְר֥וֹחַ
esmagado–de
H4790

שֶׁךְ׃ אָֽ
testículo
H0810

Ou corcovado, ou anão, ou que tiver belida no olho, ou sarna, ou impigens, ou que tiver testículo quebrado.

כָּל־21
Todo
H3605

ישׁ אִ֞
homem
H0376

אֲשֶׁר־
que

בּ֣וֹ
nele

מ֗וּם
defeito

מִזֶּרַ֙ע֙
de–descendência–de
H2233

ן אַהֲרֹ֣
'Aharon
H0175

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

א ֹ֣ ל
não
H3808

יִגַּ֔שׁ
se–chegará
H5066

יב לְהַקְרִ֖
para–oferecer
H7126

אֶת־
(a)
H0853

י אִשֵּׁ֣
ofertas–de–fogo–de
H0801

יְהוָה֑
YHWH
H3068

מ֣וּם
defeito

בּ֔וֹ
nele

אֵת֚
(a)
H0853

לֶחֶ֣ם
pão–de
H3899

יו אֱלֹהָ֔
seu–Deus
H0430

א ֹ֥ ל
não
H3808

יִגַּ֖שׁ
se–chegará
H5066

יב׃ לְהַקְרִֽ
para–oferecer
H7126

Nenhum homem da semente de Aarão, o sacerdote, em quem houver alguma deformidade, se chegará para 
offerecer as offertas queimadas do Senhor: falta n'elle ha; não se chegará para offerecer o pão do seu Deus

לֶחֶ֣ם22
Pão–de
H3899

יו אֱלֹהָ֔
seu–Deus
H0430

י מִקָּדְשֵׁ֖
de–santíssimas–coisas–de
H6944

ים הַקֳּדָשִׁ֑
as–coisas–santas
H6944

וּמִן־
e–de

ים הַקֳּדָשִׁ֖
as–coisas–santas
H6944

ל׃ יאֹכֵֽ
comerá
H0398

O pão do seu Deus das sanctidades de sanctidades e das coisas sanctas poderá comer.

אַך23ְ֣
Porém
H0389

אֶל־
até
H0413

כֶת הַפָּרֹ֜
o–véu
H6532

א ֹ֣ ל
não
H3808

א ֹ֗ יָב
entrará
H0935

וְאֶל־
e–até
H0413

חַ הַמִּזְבֵּ֛
o–altar
H4196

א ֹ֥ ל
não
H3808

יִגַּ֖שׁ
se–chegará
H5066

י־ כִּֽ
pois

מ֣וּם
defeito

בּ֑וֹ
nele

א ֹ֤ וְל
e–não
H3808

֙ יְחַלֵּל
profanará

אֶת־
(a)
H0853

י מִקְדָּשַׁ֔
meus–santuários
H4720

י כִּ֛
pois

אֲנִ֥י
eu
H0589

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ׁם׃ מְקַדְּשָֽ
que–os–santifico
H6942

Porém até ao véu não entrará, nem se chegará ao altar, porquanto falta ha n'elle, para que não profane os meus 
sanctuarios; porque Eu sou o Senhor que os sanctifico.

ר24 וַיְדַבֵּ֣
E–falou
H1696

ה מֹשֶׁ֔
Mosheh
H4872

ל־ אֶֽ
a
H0413

ן אַהֲרֹ֖
'Aharon
H0175

וְאֶל־
e–a
H0413

בָּנָי֑ו
seus–filhos

ל־ וְאֶֽ
e–a
H0413

כָּל־
todos
H3605

בְּנֵי֖
filhos–de

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Yisra'el
H3478

פ
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E Moysés fallou isto a Aarão e a seus filhos, e a todos os filhos de Israel.


